LA

LAPI LABORATORIO PREVENZIONE INCENDI S.p.A.
Sede Primaria: 1-59100 PRATO - Via della Quercia, 11

Telefono +39 0574.575.320 - Telefax +39 (0574.575.323
Sede Secondaria: 1-50041 CALENZANO (FI) - Via Petrarca, 48
e.mail: lapi@laboratoriolapi.it
web site: www.laboratoriolapi.it

CERTIFICATO DI PROVA
N. 6731/D

Emesso ai sensi dell’'art. 10 del decreto del Ministero dell'interno del 26 giugno
1984 concernente “Classificazione di reazione al fuoco ed omologazione dei
materiali ai fini della prevenzione incendi” modificato con decreto del Ministero
dell'interno del 03 settembre 2001 (G.U. n° 242 del 17 ottobre 2001).

Visto I'esito degli accertamenti effettuati si certifica che alla
INSTALLAZIONE TECNICA (Allegato A.2.1)

Prodotto da: AXITEC SOLAR GmbH

Denominato: AC-xxxP/156-60S

Codice di identificazione: L/6731/D/2013
Impiegato come: PANNELLO FOTOVOLTAICO
e attribuita in conformita alla UNI 9177 la CLASSE DI REAZIONE AL FUOCO: 2

Il presente Certificato & valido unicamente per la campionatura sottoposta a prova.

Costituiscono parte integrante del presente Certificato n. 8 (OTTO) allegati.

Prato, 17.05.2013




METODO DI PROVA

R iP °
{ppono S immns RO RAYS UNI 8457 (1987) - UNI 8457/A1 (1996)
Allegato al Certificato n° L 6731/D
Materiale: Anisotropo
Posa in opera: Parete non in aderenza su supporto incombustibile
Provelia Tempo di Tempo di Zona
ne post-combustione | post-incandescenza | danneggiata Gocciolamento
[s] [s] [mm]
© 1 0 0 70 assente
- 2 0 0 55 assente
E 3 0 0 55 assente
g’ 4 0 0 60 assente
. 5 0 0 60 assente
= 6 0 0 55 assente
@ 7 0 0 50 assente
§ 8 0 0 60 assente
R 0 0 60 assente
10 0 0 65 assente

Metodo di preparazione UNI 9176 (1998): D

Valore medio Livello
Tempo di post-combustione [s] 0 1 CATEGORIA
Tempo di post-incandescenza [s] 0 1
Zona danneggiata [mm] 59 1 |
Gocciolamento assente 1

Note:
- lato esposto: backsheet -
- applicata risoluzione n.40 del 28.03.2012 -

Data prova

LABORATORIO PREVENZIONE INCEND!
SpA Legaliments riconosciute - Autorizzato dal Ministero detfintarmo 17/05/2013




METODO DI PROVA

Posizione:

Parete

Posa in opera:

non in aderenza a supporto incombustibile

Rapporto di prova n° L 6731/D/2 UNI 9174 (1987) - UNI 9174/A1 (1996)
Allegato al Certificato n® L 6731/D
Materiale: Anisotropo
100 | 150 | 200 | 250 | 300 | 350 | 400 | 450 | 500 | 550 | 600 | 650 | 700 | 750 | 800
Tempo (in 1| 85196 311|454 | 561 | 663|751 | 842
secondi) per Provetta
raggiungere la n° 2| 82 (205|314 (461|566 | 669 | 764 | 844
S 3| 81 |208|320|469|571|674| 779|851
Velocita media di '] - |05]|04/03]/05]05|06|05
propagazione | Provetta
e S i 2 2| -104105]03|05|05|05]106
m 3 -|04]|04]|03|05|05|05]07
Veloc:té' - Zona danneggiata T NEIPo )
propagazione [mm] post-incandescenza Gocciolamento
[mm/min] [s]
valore livello valore livello valore livello valore livello
1 28,4 2 450 0 1 gocce spente 1
g 2 28,4 2 450 0 1 gocce spente 1
S
3 285 2 450 0 1 gocce spente 1
Metodo di preparazione UNI 9176 (1998): D CATEGORIA

Note:

- senso longitudi

Legenda

- lato esposto: backsheet -
- applicata risoluzione n.40 del 28.03.2012 -

nale -

- N.D.: Non Determinabile
- La velocita di propagazione della fiamma & non determinabile quando la fiamma non raggiunge i 150
- |l tempo di post-incandescenza & non determinabile quando la fiamma non raggiunge i 300 mm

LAA

LABORATORIO PREVENZIONE INCENDI

SpA Legaimente riconosciuto - Autorizzato dal Ministera dell' interno

Data prova

17/05/2013




METODO DI PROVA

Rapporto di prova n° L 6731/D/3 UNI 9174 (1987) - UNI 9174/A1 (1996)
Allegato al Certificato n° L 6731/D
Materiale: Anisotropo
100 | 150 | 200 | 250 | 300 | 350 | 400 | 450 | 500 | 550 | 600 | 650 | 700 | 750 | 800
Tempo (in 1| 92 1199|314 (457|564 | 666 | 752 | 850
secondi) per Provetta
raggiurgere la n° 21 9512111317 |461|567 | 669 | 754 | 854
PN 3| 99 | 216| 321|466 | 574 |679| 761 | 863
Velocita media di | —|05[04[{03/05/05/06]|05
propagazione | Provetta
Al e i n° 2] - [94]105]023]05]|05]|06]05
e 3| - |04|05|03[05|05|06]05
VeiOCIté‘dl Zona danneggiata _Tempo di '
propagazione post-incandescenza Gocciolamento
: [mm]
[mm/min] [s]
valore livello valore livello valore livello valore livello
1 28,3 2 450 2 0 1 gocce spente 1
% 2 28,3 2 450 2 0 1 gocce spente 1
&
3 28,2 2 450 2 0 1 gocce spente 1
Metodo di preparazione UNI 9176 (1998): D CATEGORIA

Posizione: Parete

Posa in opera:

non in aderenza a supporto incombustibile

Note:

- lato esposto: backsheet -

- applicata risoluzione n.40 del 28.03.2012 -

- senso trasversale -

Legenda
- N.D.: Non Determinabile

- La velocita di propagazione della fiamma & non determinabile quando la fiamma non raggiunge i 150 my
- Il tempo di post-incandescenza & non determinabile quando la fiamma non raggiunge i 300 mm

LA

LABORATORIO PREVENZIONE INCENDI

pA Legaimente riconosciuto - Autorizzato dal Ministero dell'interno

Data prova

17/05/2013




scheda tecnica
A) AZIENDA PRODUTTRICE: AXITEC SOLAR GmbH
B) DENOMINAZIONE COMMERCIALE DEL MATERIALE: AC-xxxP/156-60S
C) DESCRIZIONE DEL MATERIALE: PANNELLO FOTOVOLTAICO

C.1) Natura dei componenti: (classe chimica e/o denominazione commerciale)
1° STRATO. Vetro SGS (spessore 3,2 mm)

2° STRATO: EVA (spessore 0,3 mm)

3° STRATO CELLE INLwQQspessore 0,1 mm)

4° STRATO: EVA (spessore (,3....mm)

5° STRATO: LAMINATO IN .J. W& « A (spessore 1mm)

C.2) Formato: (lunghezza, larghezza, spessore) 1640X992X40 mm

C.3) Pesi:
1° STRATO. ...12Kg/mq Allegato al Certificato di
2° STRATO: ...300gr/mq Reazione al Fuoco
3° STRATO ... 900gr/mq
4° STRATO ... 300gr/mq b [l(l[)'73¥/=f {7NAG13
5° STRATO ... 2Kg/mq D
LAPI SpA »./ Ny 2,
PESO TOTALE: 15,5 Kg/mq Lavoratone Provensome MIT S

—

C.4) Lavorazione: laminazione

Il materiale @ ANISOTROPO A FACCE DIVERSE
D) ASSIEMAGGIO DEI DIVERSI COMPONENTI: laminazione
E) POSA IN OPERA: NON IN ADERENZA A SUPPORTO INCOMBUSTIBILE
F) IMPIEGO: PANNELLO FOTOVOLTAICO
G) MANUTENZIONE: ACQUA E COMUNE DETERSIVO

Data, 23.04.2013




MOD. D 13

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto ...Steffen Wiedmann............ residente in Via Boblingen an der Rems
documento d'identita n® 698738850... rilasciato da Boblingen (Germania)........... '
nella sua qualita di legale rappresentante della ditta AXITEC SOLAR GmbH

sotto la propria responsabilita civile e penale, che per lintera realizzazione di una delle
superfici del materiale denominato AC-xxxP/156-60S, AC-xxxM/156-60S, AC-xxxM/156-
60S IN, ¢ utilizzato il seguente componente VETRO SGS” Che rientra nell’elenco dei
materiali di cui all’'art 1 del DM 14.01.1985 (G.U. n. 16 del 19.01.1985)

Data, 23.04.203

Aflegato at Certiticalo di
Reazione al Fuoco

+ 00573yDj.;1rnnn1a/‘ |

LAP| SpA '

Laboratorio Prevenzione Ince

1) richiedente la Certificazione
2) la ditta intestataria della certificazione
3) il materiale per il quale si richiede la certificazione
4) riportare la descrizione del componente cosi come indicata nella scheda tecnica
del materiale
5) riportare la dicitura d'interesse:
a) rientra nell’elenco dei materiali di cui all'art 1 del DM 14.01.1985 (G.U. n.
16 del 19.01.1985)
b) risulta essere di classe 0 (zero) come da atte di omologazione (riportare gli

estremi dell’atto: produttore, numero di codice, data di emissione).
-




dichiarazione

Si dichiara sotto la propria responsabilita civile e penale che la campionatura di prova sara prelevata dal
materiale denominato AC-xxxP/156-60S di uso specifico

Si dichiara che i pannelli fotovoltaici sotto indicati

1) AC-xxxM/156-60S
2) AC-xxxM/156-60S IN

sono realizzati con i medesimi componenti, danno luogo alla medesima campionatura di prova e differiscono
tra loro unicamente per forma e/o dimensione e/o colore.

data 23.04.2013
ppresentante
ascun foglio)
95a-5186
Allegato al Certificato di 24 5288-5187
Reazione al Fuoco 6288-

k 006731/ 171013

LAPI SpA [,;

Laboraterie Prevenzions Inc




scheda tecnica
A) AZIENDA PRODUTTRICE: AXITEC SOLAR GmbH
B) DENOMINAZIONE COMMERCIALE DEL MATERIALE: AC-xxxM/156-60S
C) DESCRIZIONE DEL MATERIALE: PANNELLO FOTOVOLTAICO
C.1) Natura dei componenti: (classe chimica e/o denominazione commerciale)
1° STRATO. Vetro SGS (spessore 3,2....mm)
2° STRATO: EVA (spessore 0,3....mm)
3° STRATO CELLE IN fit{spessore 0,1....mm)

4° STRATO: EVA (spessore 0,3...,mm)
5° STRATO: LAMINATO IN 7¢t§: 1.¢4.. (spessore 1....mm)

C.2) Formato: (lunghezza, larghezza, spessore) 1640X992X40 mm

C.3) Pesi:

e

: Allegato al Certificato di
1° STRATO. ...12...... Kg/mq .
2° STRATO: ...300gr/mq RERamne ol Feace ]
3° STRATO ... 900gr/mq 67 1
4° STRATO ... 300gr/mq 00 319"-‘- ?HHG13/ TSR
5° STRATO ... 2kg/mq LAPI SpA / o
Laboratorio Prevenzione inc
PESO TOTALE: 15,5 Kg/mq z
7/\
&,
C.4) Lavorazione: laminazione ”ofo}.‘g‘; )
Il materiale ¢ ANISOTROPO A FACCE DIVERSE
D) ASSIEMAGGIO DEI DIVERSI COMPONENTI: laminazione
E) POSA IN OPERA: NON IN ADERENZA A SUPPORTO INCOMBUSTIBILE
F) IMPIEGO: PANNELLO FOTOVOLTAICO
G) MANUTENZIONE: ACQUA E COMUNE DETERSIVO
Data, 23.04.2013
»  Firma (il Legalé/Rappresentante)
Axitec BmbH
Otto-Lilig .5

P+ 49 (07031 6288-5186
+ 49 (607031 6288-5187

3 NEEND .



scheda tecnica
A) AZIENDA PRODUTTRICE: AXITEC SOLAR GmbH
B) DENOMINAZIONE COMMERCIALE DEL MATERIALE: AC-xxxM/156-60S IN
C) DESCRIZIONE DEL MATERIALE: PANNELLO FOTOVOLTAICO

C.1) Natura dei componenti: (classe chimica e/o denominazione commerciale)
1° STRATO. Vetro SGS (spessore3,2....mm)

2° STRATO: EVA (spessore 0,3....mm)

3° STRATO CELLE IN 3:t/véspessore 0,1....mm)

4° STRATO: EVA (spessore 0,3....mm)

5° STRATO: LAMINATO IN fitaY (4 .. (spessore...1.mm)

C.2) Formato: (lunghezza, larghezza, spessore) 1640X992X40 mm

C.3) Pesi:
1° STRATO. ......12... Kg/mq Allegato al Certificato di
2° STRATO: ...... 300gr/mq Reazione alt Fuoco
3° STRATO ...... 900gr/mq
4° STRATO ...... 300gr/mq 0067 3],& ATNAGC13
5° STRATO ...... 2kg/mq

LAPI SpA

PESO TOTALE: 15‘5 Kg!mq Laboratoric Prevenziens Inc 4

C.4) Lavorazione: laminazione

Il materiale @ ANISOTROPO A FACCE DIVERSE
D) ASSIEMAGGIO DEI DIVERSI COMPONENTI: laminazione
E) POSA IN OPERA: NON IN ADERENZA A SUPPORTO INCOMBUSTIBILE
F) IMPIEGO: PANNELLO FOTOVOLTAICO
G) MANUTENZIONE: ACQUA E COMUNE DETERSIVO
Data, 23.04.2013




